Curso de Pós-Graduação em Geologia
Instituto de Geociências - Universidade Federal da Bahia
Campus Ondina - Salvador (BA) - CEP 40210-340

Tel: (71) 3283 8534 - Fax:  (71) 3283 8501

http://pggeologia.ufba.br
[image: image1.wmf]
Resolução 04/2020
Aprova o aproveitamento de atividades de extensão  ou similar em carga horária de disciplina optativa
O Colegiado do Curso de Pós-Graduação em Geologia, no uso de suas atribuições legais, reunido em reunião ordinária em 29/09/2020.

RESOLVE:
§ 1º - Permitir o aproveitamento de Carga Horária de discente relacionado com a participação em Projetos de Extensão da UFBA ou similar como carga horária de disciplina optativa mediante a aprovação de relatório de atividades devidamente consubstanciado.

§ 2º Ao relatório deverá ser anexada uma cópia de documento de aprovação do projeto em instancias superiores da UFBA ou similar.

§ 3º A carga horária máxima a ser aproveitada será de 34 h, sendo concedida 34 h para o caso do (a) estudante atuar como coordenador (a) do projeto de extensão e 17 h para o caso do (a) estudante atuar como participante do projeto de extensão. Neste caso, o relatório deverá também ser assinado pelo (a) coordenador (a) do projeto no qual participou.
Profª. Drª. Simone Cerqueira Pereira Cruz

Coordenadora da Pós-Graduação em Geologia da UFBA